копия дело №

П Р И Г О В О Р

 

именем Российской Федерации

-Дата- ... 

Индустриальный районный суд ... Республики в составе председательствующего - судьи Рязанова Э.В., 

при секретаре Сосновских Я.А., 

с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора ... ФИО1, 

подсудимого ФИО2, 

защитника - адвоката Самохвалова А.А., предъявившего удостоверение и ордер № от -Дата- 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2, родившегося -Дата- в ..., гражданина РФ, имеющего среднее образование, в браке не состоящего, на иждивении детей не имеющего, не работающего, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: УР, ..., проживающего по адресу: УР, ..., не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

у с т а н о в и л :

ФИО2 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном и крупном размерах, при следующих обстоятельствах.

-Дата- около 20 часов 15 минут ФИО2, имея преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели последующего сбыта наркотического средства – вещества, в состав которого входит 

<

данные изъяты>), которое является производным наркотического средства «

<

данные изъяты>», в значительном размере массой 0,23 гр., действуя умышленно, бесконтактным способом путем изъятия из тайниковой закладки, оборудованной на участке местности под лестницей переходного моста через железнодорожные пути станции «Ижевск», расположенной на расстоянии около 300 м. в юго-восточном направлении от ... и на расстоянии около 3 м в западном направлении от забора, ограждающего территорию хозяйственного корпуса по адресу: ..., незаконно приобрел у неустановленного лица указанное выше наркотическое средство и хранил его при себе.

В этот же день, в период времени с 20 часов 15 минут до 20 часов 30 минут преступные действия ФИО2 пресечены сотрудниками полиции, которые задержали его на участке местности со стороны ... на расстоянии около 2 м. от пешеходного моста над железнодорожными путями станции «

<

данные изъяты>», расположенного у железнодорожного вокзала ... по адресу: ... в ходе последующего личного досмотра изъяли незаконно хранимое наркотическое средство – вещество, в состав которого входит «(

<

данные изъяты>), которое является производным наркотического средства «

<

данные изъяты>», в значительном размере массой 0,23 гр.

Кроме того, -Дата- не позднее 21 часа 30 минут ФИО2, имея преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели последующего сбыта наркотического средства – вещества, в состав которого входит «(

<

данные изъяты>), которое является производным наркотического средства «

<

данные изъяты>», в крупном размере массой 3,70 гр., действуя умышленно, бесконтактным способом, путем изъятия из тайниковой закладки, оборудованной на участке местности на расстоянии около 7 м. в юго-восточном направлении от 1 подъезда ... незаконно приобрел указанное выше наркотическое средство и хранил его при себе. 

В этот же день, около 21 часа 30 минут -Дата- преступные действия ФИО2 пресечены сотрудниками полиции, которые задержали его у ... и в ходе последующего досмотра изъяли незаконно хранившееся им наркотическое средство – вещество, в состав которого входит 

<

данные изъяты>), которое является производным наркотического средства «

<

данные изъяты>», в крупном размере массой 3,70 гр.

Подсудимый ФИО2 своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке судебного разбирательства. В судебном заседании подсудимый данное ходатайство поддержал и пояснил, что понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником, он осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

У участников процесса нет возражений против рассмотрения дела в особом порядке принятия судебного решения.

Наказание за инкриминируемые преступления не превышает 10 лет лишения свободы.

Таким образом, суд приходит к выводу о соблюдении условий постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства, а также к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу. 

Сомнений в психическом здоровье подсудимого с учетом его личности, поведения на стадии предварительного следствия и в судебном заседании, нет. Суд признает его вменяемым и подлежащим уголовной ответственности.

Оснований для прекращения дела нет.

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует:

- по эпизоду от -Дата- по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере;

- по эпизоду от -Дата- по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отсутствие отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание по каждому преступлению, суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья (

<

данные изъяты>). 

Обстоятельств, отягчающих наказание, не усматривается.

ФИО2 имеет постоянное место жительства, характеризуется удовлетворительно, впервые привлекается к уголовной ответственности. В тоже время, им совершены два преступления против здоровья населения и общественной нравственности, представляющие повышенную общественную опасность.

Таким образом, с учетом личности подсудимого, обстоятельств совершенных им преступлений, суд приходит к выводу о том, что восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений, то есть достижение целей применения уголовного наказания возможны только при назначении ему наказания за каждое преступление в виде лишения свободы.

С учетом наличия смягчающих вину обстоятельств и отсутствия отягчающих, суд не находит оснований для назначения подсудимому дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренного санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ, а также считает возможным применить положения статьи 73 УК РФ об условном осуждении, с возложением на осужденного обязанностей, которые будут способствовать его исправлению. 

При назначении подсудимому наказания суд учитывает требования ч.ч. 1 и 5 ст. 62 УК РФ.

С учётом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, данных о личности подсудимого, склоненного правонарушениям в сфере незаконного оборота наркотических средств, суд не усматривает оснований для применения положений ч. 6 ст. 15, ст. 64, ст. 82.1 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228 УК РФ и ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание по:

- ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы сроком 1 год;

- ч. 2 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы сроком 3 года.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно ФИО2 назначить наказание в виде лишения свободы сроком 3 года 6 месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишение свободы считать условным, с испытательным сроком 3 года.

Возложить на ФИО2 обязанности:

- в течение 10 дней по вступлению приговора в законную силу встать на учет и один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденных (уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства); 

- не менять постоянного места жительства без уведомления указанного органа.

Меру пресечения ФИО2 в виде заключения под стражу изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу, из-под стражи освободить немедленно в зале суда.

В случае отмены условного осуждения зачесть в срок отбытия наказания ФИО2 время содержания под стражей в период с -Дата- по -Дата- в срок отбытия наказания.

Вещественные доказательства: сейф-пакет № с наркотическим средством, сейф-пакет № с наркотическим средством, бумажные свертки с надписью: «упаковка из-под веществ», сданные в камеру хранения ССО по 

<

данные изъяты> – уничтожить; мобильные телефоны – выдать ФИО2.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Удмуртской Республики через Индустриальный районный суд ... в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии лично или участии своего защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья 

Э.В. Рязанов 

копия верна: судья

Э.В. Рязанов 

секретарь Я.А. Сосновских